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8. Учебный год: 2025/2026 Семестр: 1-2 



9. Цели и задачи учебной дисциплины: 

Цели учебной дисциплины: заключается в овладении теоретическими основами 
таможенного оформления и практическими навыками оформления экспортно-импортных 
операций при осуществлении внешнеэкономической деятельности. 

 
Задачи учебной дисциплины: 

− ознакомление со спецификой таможенного оформления различных видов экспортно- 
импортных операций; 

− определение таможенной стоимости ввозимых и вывозимых товаров; 

− усвоение основных принципов составления внешнеторговых контрактов; 

− изучение видов, порядка заполнения и оформления товаросопроводительной 
документации при осуществлении внешнеэкономической деятельности; 

− изучение порядка и особенностей заполнения декларации на товары и сопутствующих 
документов (ДТС, ТД) при оформлении экспортно-импортных операций с использованием 
необходимого программного обеспечения; 

− ознакомление с возможностью использования личного кабинета участника ВЭД на сайте 
ФТС для персонифицированного информационного взаимодействия участника ВЭД с 
таможенными органами. 

 
10. Место учебной дисциплины в структуре ООП: 

Дисциплина относится к блоку Б1 учебного плана, включена в его вариативную часть, 
является обязательной 
 

11. Планируемые результаты обучения по дисциплине/модулю (знания, умения, 
навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 

 

Код Название 
компетенции 

Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

ПК Способен ПК 2.1 Составляет знать: порядок таможенного 
2 принимать  программу оформления экспортно-импортных 

 организационн  системной операций, виды экспортно-импортных 
 о-  оценки качества операций; 
 управляенческ  таможенных уметь: оформлять 
 ие решения на  услуг товаросопроводительную 
 основе   документацию, составлять 
 системной   внешнеторговые контракты; 
 оценки   владеть: использованием личного 
 качества   кабинета участника ВЭД на сайте ФТС. 

 таможенных 
услуг 

ПК 2.2 Проводит 
анализ качества 

Знать: нормативные документы, на 
основании которых  происходит 

   таможенных заполнение и контроль таможенных 
   услуг на основе документов 
   разработанной Уметь: заполнять ДТ,ТД,ДТС и иные 
   программы таможенные документы 
    Владеть: навыками заполнения 
    таможенных документов при 
    использовании соответствующего 
    программного обеспечения. 



12. Объем дисциплины в зачетных единицах/час – 3/108. 
Форма промежуточной аттестации – зачет. 

 
13. Виды учебной работы: 

 

 
 

Вид учебной работы 

Трудоемкость 

 
Всего 

По семестрам 

 
Семестр №1-2 

Аудиторные занятия, в том числе:   

лекции   

практические  10 

лабораторные   

Контрольные  9 

Самостоятельная работа  89 

Форма промежуточной аттестации: 
экзамен 

  

Итого:  108 

 
13.1. Содержание дисциплины: 

 

п/п Наименование раздела 
дисциплины 

Содержание раздела дисциплины 

1. Практические занятия 

1.1 Виды таможенных операций. 
Таможенное оформление 
различных видов 
таможенных операций. 

Понятие и виды таможенных операций. Специфика таможенного 
оформления экспортно-импортных операций отдельных категорий 
товаров. 

1.2 Порядок декларирования, 
контроля и таможенной 
стоимости товаров. 

Таможенная  стоимость.  Основные  методы определения 
таможенной стоимости. Декларация таможенной  стоимости, 
структура и порядок заполнения. 

1.3 Составление 
внешнеторговых контрактов. 
Оформление 
товаросопроводительной 
документации. 

 
Основные разделы и ключевые моменты при заключении 
внешнеторгового контракта. Виды и заполнение 
товаросопроводительной документации. 

1.4 Заполнение 
и формы таможенных 
деклараций. 

Формы и виды таможенных деклараций. Структура и порядок 
заполнения декларации на товар. Корректировка ДТ. Электронное 
декларирование.  Транзитная  декларация.  Предварительное 
информирование. 

1.5 Работа с личным кабинетом 
участника ВЭД на сайте 
ФТС. 

Назначение, особенности работы с личным кабинетом участника 
ВЭД на сайте ФТС. Информационные сервисы личного кабинета. 

 
13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 

 

№ 
п/ 
п 

Наименование темы 
(раздела) дисциплины 

Виды занятий (часов) 

Лекц 
ии 

Практическ 
ие 

Лабораторн 
ые 

Контрольные Самостоятельн 
ая работа 

Всег 
о 

 
1 

Виды таможенных 
операций. Таможенное 
оформление различных 
видов таможенных 
операций. 

 
- 

 
1 

 
- 

1 
 

14 
 

16 

2 
Порядок 
декларирования, 

- 1 - 
1 

15 17 

http://edata.customs.ru/FtsPersonalCabinetWeb/Services


 контроля и таможенной 
стоимости товаров. 

      

 
3 

Составление 
внешнеторговых 
контрактов.. 

 
- 

 
2 

 
- 

1  
15 

 
18 

 
4 

Оформление 
товаросопроводительной 
документации 

  
2 

 2  
15 

 
19 

 
5 

Заполнение 
и формы таможенных 
деклараций. 

 
- 

 
2 

 
- 

2  
15 

 
19 

 
6 

Работа с личным 
кабинетом участника 
ВЭД на сайте ФТС. 

 
- 

 
2 

 
- 

2  
15 

 
19 

 Итого:  10  9 89 108 

 
14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины: 

 
Для получения основной информации по дисциплине обучающимся необходимо посещать 
практические занятия, выполнять задания к практическим занятиям, осваивать вопросы 
дисциплины, нормативно-правовой материал в ходе самостоятельной работы, 
возникающие вопросы обсуждать на практических занятиях. При подготовке к экзамену 
следует изучить материалы практических занятий, нормативные акты, основную и 
дополнительную литературу. 

15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, 
необходимых для освоения дисциплины: 

 
а) основная литература: 

№ п/п Источник 

 
1 

Таможенное дело: учебник / Н.Д. Эриашвили, Ю.А. Щербанин, В.Н. Галузо и др.; под ред. 
Н.Д. Эриашвили. – Москва: Юнити-Дана: Закон и право, 2015. – 375 с. – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=446443. – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-238- 
02128-7. – Текст: электронный. 

б) дополнительная литература: 
№ п/п Источник 

 

 
2. 

Торговые ограничения. Экспортный и валютный контроль: учебник для студентов вузов, 
обучающихся  по  специальности  «Таможенное  дело»,  направлению  подготовки 
«Экономика», профиль «Мировая экономика» / под ред. В.Б. Мантусова ; Российская 
таможенная академия. – Москва: Юнити, 2018. – 464 с.: ил. – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=563454 – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-238- 
03071-5. – Текст: электронный. 

 

 
3. 

Основы таможенного регулирования в Евразийском экономическом союзе: учебник для 
студентов вузов, обучающихся по специальности «Таможенное дело», направлениям 
подготовки «Юриспруденция», «Экономика» / под ред. В.Б. Мантусова ; Российская 
таможенная академия. – Москва: Юнити, 2019. – 496 с.: ил. – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=563435 – Библиогр.: с. 481-491. – ISBN 978-5- 
238-03271-9. – Текст: электронный. 

 
4. 

Таможенное дело. Сборник работ / ред. Г. Чухнина. – Москва: Студенческая наука, 2013. – 
2012 с. – (Вузовская наука в помощь студенту). – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=210224. – ISBN 978-5-906419-32-3. – Текст: 
электронный. 

 
5. 

Фёдоровченко, О.П. Таможенное оформление товаров и транспортных средств / О.П. 
Фёдоровченко. – Москва : Лаборатория книги, 2010. – 104 с. – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=87825 
– Текст : электронный. 

в) информационные электронно-образовательные ресурсы (официальные ресурсы 
интернет): 



№ п/п Ресурс 

6. Образовательный портал «Электронный университет ВГУ» (LMS Moodle, https://edu.vsu.ru/). 

7. 
Электронно-библиотечная система «Университетская библиотека ONLINE - URL: 
http://biblioclub.ru 

8. Справочная правовая система «Консультант Плюс» – URL: http:// www.consultant.ru 

 
9. 

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение N 1 к Договору о 
Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) // Консультант Плюс» – 
Справочная правовая система. – URL: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ 

 
10. 

О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 27.11.2010 
N 311-ФЗ // Консультант Плюс» – Справочная правовая система. – URL: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/ 

 
11. 

О форме декларации на товары и порядке ее заполнения (вместе с "Порядком заполнения 
декларации на товары: Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 N 257 // 
Консультант Плюс» – Справочная правовая система. – URL: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/ 

 
16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы: 

 
№ п/п Источник 

12. 
Цебекова Е.П. Таможенное дело: практикум / Е. П. Цебекова. — Воронеж: Издательский 
дом ВГУ, 2019. — 80 с. — Тираж не указ. 5 п.л. — ISBN 978-5-9273-2718-8. 

17. Информационные технологии, используемые для реализации учебной 
дисциплины, включая программное обеспечение и информационно-справочные 
системы (при необходимости): 

- дисциплина реализуется с применением элементов электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий (ЭОиДОТ) («Электронный университет» https://edu.vsu.ru ). 
- Программное обеспечение 
Программное обеспечение 
Office Standard 2019 Single OLV NL Each AcademicEdition Additional Product, 
Win Pro 10 32-bit/64-bit All Lng PK Lic Online DwnLd NR 
Неисключительные права на ПО Dr. Web Enterprise Security Suite Комплексная 
защита Dr. Web Desktop Security Suite 

 

18. Материально-техническое обеспечение дисциплины: 
Специализированная мебель, проектор, ноутбук, экран 

 

19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций 

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется 

содержанием следующих разделов дисциплины: 
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины (модуля) 

 
Компетенция(и) 

Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

 
Оценочные средства 

 
1. 

Виды таможенных операций. 
Таможенное оформление 
различных видов таможенных 
операций.  Порядок 

 
ПК-2 

 
2.1 

 
Тест 

доклады 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины (модуля) 

 
Компетенция(и) 

Индикатор(ы) 
достижения 

компетенции 

 
Оценочные средства 

 декларирования, контроля и 
таможенной стоимости товаров. 

   

http://biblioclub.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/
https://edu.vsu.ru/


 
 

 
2. 

Составление внешнеторговых 
контрактов..  Оформление 
товаросопроводительной 
документации. Заполнение 
и формы таможенных 
деклараций. Работа с личным 
кабинетом участника ВЭД на сайте 
ФТС. 

 
 

 
ПК-2 

 
 

 
2.2 

 
 

 
Практические задания 

доклады 

Промежуточная аттестация 
форма контроля – экзамен 

Перечень вопросов 
Практическое задание 

20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 
процедуры оценивания 

20.1. Текущий контроль успеваемости 

Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих 

оценочных средств: 

20.1.1 Перечень практических заданий (примеры задач) 

 
1. По предложенным условиям (контракт, инвойс) выбрать метод определения 
таможенной стоимости. Рассчитать таможенную стоимость. 
2. Рассчитать таможенные платежи: Сигареты с фильтром 600 000 шт. Цена 165 руб. 
за пачку. В пачке по 20 шт. Максимальная розничная цена 300 руб./пач. СТАВКА 
ПОШЛИНЫ: 2€ за тыс. шт. (1 ЕВРО-60руб.) СТАВКА АКЦИЗА: 1 562 рубля за 1 000 штук + 
14,5 процента расчетной стоимости, исчисляемой исходя из максимальной розничной 
цены, но не менее 2 123 рубля за 1 000 штук. НДС: 18%. 
3. По предложенным условиям (контракту) составить инвойс (счет-фактуру). 
4. Поставка овощей из Узбекистана (г. Самарканд). Продавец организует доставку 
овощей за свой счет и на свой риск железнодорожным транспортом до казахской границы 
(ст. Тажен). После подписания контракта стороны дополнительно договорились о внесении 
в контракт дополнений о том, что продавец за свой счет заключит договор перевозки до 
места назначения (г. Москва), при этом продавец не принимает на себя транспортный риск 
по территории России. 
Укажите базисное условие поставки в контракте до и после внесения изменений. 
5. По предложенным условиям заполнить ДТ без расчета таможенных платежей. 
6. По предложенным условиям (упаковочному листу, инвойсу) заполнить CMR. 
7. По предложенным условиям (контракт, инвойс) заполнить ДТС. 
8. По предложенным условиям (контракт, инвойс) рассчитать таможенные платежи. 
9. По предложенным условиям (контракт, инвойс, СМR) заполнить транзитную 
декларацию. 
10. По предложенным условиям (контракт) определить условия поставки и метод 
определения таможенной стоимости. 

20.1.2 Перечень тестовых заданий 
Тест №1 
1. Что относится к основным разделам договора купли-продажи: 
а) юридические адреса и подписи сторон; 
б) количество и качество; 
в) предмет контракта; 
г) наименование сторон участников сделки; 



д) цена и порядок расчетов; 
е) базисные условия и срок поставки 
 
2. Письменная форма договора согласно нормам РФ обязательна 
а) если договоры заключаются между юридическими лицами и гражданами; 
б) если договоры заключаются между физическими лицами; 
в) если договоры заключаются гражданами между собой на сумму, превышающую не 
менее чем в пять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда; 
г) если договоры заключаются между юридическими лицами. 
 
3. При заключении договора купли-продажи валюта контракта и валюты платежа не 
совпадают. В этом случае в контракте необходимо указывать курс пересчета валюты 
контракта в валюту платежа. В обычной мировой практике перевод валюты 
осуществляется по курсу, действующему в стране, где 
а)   заключен контракт; 
б)   производится платеж. 
 
4. Укажите нормативно-правовой документ, определяющий применение 
международных договоров купли-продажи. 
а) Венская Конвенция 1980 года; 
б) Гражданский кодекс РФ; 
в) ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности в 
РФ». 

5. Основой формирования условия внешнеторгового договора о цене товара является 
а) базисная цена соответствующего товара; 
б) справочная цена соответствующего товара; 
в) мировая цена соответствующего товара; 
г) оптовая цена соответствующего товара. 

 
6. Цена в договоре купли-продажи, установленная в зависимости от веса товара, 
определяется 
а) по весу брутто; 
б) по совокупному весу; 
в) по весу нетто. 
 
7. Положения Конвенции ООН о договорах международной купли-продажи товаров при 
заключении внешнеэкономической сделки на покупку судов водного или воздушного 
транспорта 
а) применять можно, но юридической силы иметь не будут; 
б) не применяются;. 
в) применяются в обязательном порядке; 
г) не обязательно использовать. 

8. В договоре купли-продажи указана валюта платежа - евро, валюта контракта - 
доллары (при общей стоимости контракта 30000 долларов США. Для таможенных целей 
пересчет иностранной валюты в национальную будет произведен по валюте 
а) декларант может определить по желанию; 
б) Евро; 
в) доллары США. 
 
9. В какой из граф ДТ вместо указания конкретной страны допускается указать 
ЕВРОСОЮЗ (Европейский союз) 
а) 11; 
б) 17; 
в) 2; 



г) 15; 
д) 18;



е) 16 ; 
ж) 34. 

 
10. При корректировке таможенной стоимости декларант: 
а) не обязан подать надлежащим образом оформленную ДТС; 
б) обязан подать надлежащим образом оформленную ДТС; 
в) вправе заполнить ДТС по своему усмотрению. 
Тест №2 

 
1. Таможенная декларация на ввезенные иностранные товары подается 
а) не позднее 15 календарных дней после предъявления товаров таможенному органу; 
б) не позднее 10 рабочих дней после помещения товаров на временное хранение; 
в) до окончания сроков временного хранения товаров. 

 
2. Товары, сведения о которых заявляются в одной ДТ должны: 
а)  перемещаться в соответствии с одним контрактом; 
б) перевозиться от одного отправителя одному получателю по таможенной 
территории; 
в) быть ввезены одним видом транспорта; 
г) быть указаны в одной счет-фактуре; 
д) предъявлены одному и тому же там.орган в месте прибытия на там.территорию или 
в месте доставки; 
е) ввезены по одному транспортному документу. 

 
3. Согласно договору купли-продажи, помимо основного оплачиваемого товара, 
осуществляется безвозмездная поставка товара, стоимостью 10 евро. В этом случае в 
таможенный орган необходимо представить следующие документы: 
а) счет - проформа с пометкой «без оплаты»; 
б) Счет; 
в) дополнительное соглашение к контракту; 
г) контракт на безвозмездную поставку товара; 

 
4. Заключен договор купли-продажи на сумму 45000 долларов США. Декларирование 
осуществляется в письменном виде. Имеют ли право таможенные органы требовать 
представления паспорта сделки. 
а)   Имеют право при переводе в электронную форму декларирования; 
б)   Да, имеют право; 
в)    Не имеют право. 

 
5. Таможенная декларация на вывозимые товары должна быть подана до 
а)  размещения товаров в зоне таможенного контроля; 
б) убытия товаров за пределы таможенной территории; 
в) помещения товаров на временное хранение. 

 
6. Декларация на товары подается при 
а) помещении товаров на временное хранение; 
б) перемещении автотранспортных средств физическими лицами; 
в) заявлении любой таможенной процедуры; 
г) помещении товаров под таможенные процедуры, кроме таможенного транзита. 

 
7. Товаром по договору купли-продажи может выступать 
а)  недвижимое имущество; 
б)    Деньги; 



в) движимое имущество; 
г) рабочая сила. 
8. Выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом не позднее 
а)  одного рабочего дня с момента регистрации таможенной декларации; 
б) двух рабочих дней, следующего за днем регистрации таможенной декларации; 
в) одного рабочего дня с момента подачи таможенному органу таможенной 
декларации; 
г) одного рабочего дня, следующего за днем регистрации таможенной декларации. 
9. Информация об уплате таможенных платежей указывается декларантом в графе ДТ 
а)  47; 
б) С; 
в) В; 
г) 48. 

 
10. Таможенная декларация на вывозимые товары должна быть подана до 
а)  размещения товаров в зоне таможенного контроля; 
б) убытия товаров за пределы таможенной территории; 
в) помещения товаров на временное хранение. 

20.1.3 Перечень тем докладов 
 

1. Основные положения таможенной Конвенции Организации Объединенных Наций о 
договорах международной купли-продажи товаров. 
2. Таможенное оформление товаров, перемещаемых в МПО. 
3. Таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами. 
4. Статистические формы, предоставляемые в таможенные органы при ведении 
торговли с государствами - членами Евразийского экономического союза. 
5. Программное обеспечение для электронного декларирования. 
6. Таможенное оформление объектов интеллектуальной собственности. 

 
 

Критерии оценивания компетенций Уровень 
сформированности 
компетенций 

Шкала оценок 

Ответ на контрольно-измерительный 
материал не соответствует одному из 
перечисленных показателей, но 
обучающийся дает правильные ответы 
на дополнительные вопросы. 
Недостаточно продемонстрированы 
знания в умении применить 
экономическую терминологию в 
английских текстах, содержатся 
отдельные проблемы в определении 
использования времен в устной речи 

Базовый уровень Зачтено 

Ответ на контрольно-измерительный 
материал не соответствует любым трем 
из перечисленных показателей. 
Обучающийся демонстрирует 
отрывочные фрагментарные знания, 
допускает грубые ошибки в применении 
профессиональной лексики не отвечает 
на дополнительные вопросы 

_ Не зачтено 

 
 

20.2. Промежуточная аттестация 



 
Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих 
оценочных средств: 

20.2.1 Перечень вопросов к зачету: 
1. Понятие и виды таможенных операций. 
2. Назначение и основные функции личного кабинета участника ВЭД на сайте ФТС. 
3. Основные методы определения таможенной стоимости. 
4. Особенности работы с личным кабинетом участника ВЭД на сайте ФТС. 
5. Виды таможенных деклараций. 
6. Информационные сервисы личного кабинета участника ВЭД на сайте ФТС. 
7. Формы декларирования товаров таможенным органам. 
8. Структура декларации таможенной стоимости. 
9. Понятие таможенной стоимости. 
10. Оформление товаросопроводительной документации при вывозе товаров с 
территории Евразийского экономического союза. 
11. Виды товаросопроводительной документации, используемой при таможенном 
оформлении товаров. 
12. Особенности заполнения ДТ при ввозе товара на территорию Евразийского 
экономического союза. 



13. Структура декларации на товары. 
14. Определение таможенной стоимости при ввозе товара на территорию Таможенного 
союза. 
15. Классификаторы, используемые при заполнении декларации на товары. 
16. Основные разделы внешнеторгового контракта. 
17. Транзитная декларация. 
18. Определение таможенной стоимости при вывозе товара с территории Евразийского 
экономического союза. 
19. Внесение изменений в декларацию на товары. 
20. Особенности заполнения ДТ при вывозе товара с территории Евразийского  

 
 

20.2.2 Перечень практических заданий для экзамена (пример): 
1. Укажите основные пункты, необходимые для таможенного оформления, которые должны 
содержаться во внешнеторговом контракте. 
Приведите пример, какие данные должны содержаться в товаросопроводительной и 
коммерческой документации при таможенном оформлении таможенной процедуры 
временного вывоза кофейных аппаратов. 
2. Определить таможенную стоимость партии товара, прибывшего на таможенный пост 
Толмачева из Великобритании. Конечный пункт г. Кемерово. 
Партия товара стоимость 8,5 тыс. долл. была приобретена в Великобритании на условиях 
CIF (Калининград) на сумму 10 тыс. долл. Стоимость перелета из Калининграда до Москвы 
и Новосибирска 500 долл. Страхование составило 100 долл. Планируемая стоимость 
перевозки из Новосибирска в Кемерово составляет 200 д 
 

20.2.3 Перечень курсовых работ: 
1.  Организация таможенного оформления при экспорте продукции промышленного 
предприятия 
2.  Особенности таможенного оформления импортных товаров в рамках Евразийского 
экономического союза 
3.  Совершенствование системы электронного декларирования во внешнеэкономической 
деятельности 
4.  Порядок заполнения и подачи таможенной декларации на товары: анализ на примере 
конкретной ВЭД-компании 
5.Применение таможенных режимов при экспортно-импортных операциях: теоретические 
основы и практика 
6. Таможенная стоимость товаров: методы определения и особенности применения 
7.  Анализ эффективности использования преференциальных таможенных режимов 
8.  Проблемы и пути оптимизации процедур таможенного оформления при экспорте 
сырьевых товаров 
9. Современные информационные технологии в таможенном оформлении экспортно-
импортных операций 
10 Анализ таможенных рисков при оформлении внешнеторговых сделок 
11. Влияние классификации товаров по ТН ВЭД на процесс таможенного оформления 
12.  Правовое регулирование таможенного оформления экспортно-импортных операций в 
России 
13  Особенности таможенного оформления при перемещении скоропортящихся товаров 
14. Проблемы взаимодействия участников ВЭД с таможенными органами на этапах 
оформления 
15. Сравнительный анализ процедур таможенного оформления в России и странах ЕС 
16. Роль таможенного брокера в процессе оформления экспортно-импортных операций 
17.Таможенный контроль после выпуска товаров: правовые аспекты и практика применения 
18.Оптимизация издержек при осуществлении таможенного оформления внешнеторговых 
поставок 
19 Эволюция нормативного регулирования таможенного оформления в России 



20. Анализ применения института уполномоченного экономического оператора в 
таможенном оформлении 

 
 
 
Промежуточные аттестационные испытания по всем разделам учебной дисциплины 
проводятся в виде экзамена. Оценка может быть выставлена без опроса, по результатам 
текущей аттестации обучающегося в течение семестра, не ранее, чем на 
заключительном занятии. 
Оценка «зачтено» - ставится при полных, исчерпывающих, аргументированных ответах, 
включающих в себя теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных 
знаний, и практическое задание, позволяющее оценить степень сформированности 
умений и навыков. 
Оценка «не зачтено» - ставится при незнании и непонимании обучающимся существа 
теоретического вопроса и практического задания. 
 



20.2.4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций 

Оценка знаний, умений и навыков, характеризующая этапы формирования 
компетенций в рамках изучения дисциплины осуществляется в ходе текущей и 
промежуточной аттестаций. 

1. Промежуточная аттестация по дисциплине с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий (далее – ЭО, ДОТ) проводится в рамках 
электронного курса, размещенного в ЭИОС (образовательный портал «Электронный 
университет ВГУ» (LMS Moodle, https://edu.vsu.ru/)). 

2. Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в форме экзамена. 
3. Обучающиеся, проходящие промежуточную аттестацию с применением ДОТ, 

должны располагать техническими средствами и программным обеспечением, 
позволяющим обеспечить процедуры аттестации. Обучающийся самостоятельно 
обеспечивает выполнение необходимых технических требований для проведения 
промежуточной аттестации с применением дистанционных образовательных технологий. 

4. Идентификация личности обучающегося при прохождении промежуточной 
аттестации обеспечивается посредством использования каждым обучающимся 
индивидуального логина и пароля при входе в личный кабинет, размещенный в ЭИОС 
образовательной организации. 

Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в себя 
теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний. Критерии 
оценивания приведены выше. 



 


